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Abstrakt

Cílem této práce je vysvětlení pojmu zavaděč, jeho základního principu a využití

v různých zařízeních. Dále je podrobně rozebrána jeho funkce v mikrokontrolérech Atmel

AVR z hlediska spouštění, činnosti a organizace paměťového prostoru. Ovládání a přenos

dat je zajištěn pomocí volitelného sériového rozhraní. Pro tento účel jsou ze softwarového

pohledu představeny sběrnice USART, SPI a TWI. Za pomoci uvedených prostředků je

realizován zavaděč pro zvolený mikrokontrolér Atmel ATmega8. Jeho předností je

možnost práce s vnitřní pamětí FLASH i EEPROM pomocí kterékoliv ze tří popsaných

sériových sběrnic. Výjimečnou vlastností je práce v režimu umožňujícím použití zavaděče

jako mostu mezi rozhraním USART a SPI, nebo mezi USART a TWI. Na TWI lze připojit

více mikrokontrolérů najednou a nahrávat jejich paměti v režimu broadcast. Zavaděč je

vyvíjen v jazyce C a laděn na demonstračním plošném spoji osazeném čipem ATmega8

s převodníkem pro USB port. Ovládání je prováděno počítačem prostřednictvím speciální

aplikace napsané ve vývojovém prostředí Delphi 7. Výsledkem práce je funkční systém,

který dosáhl požadovaných parametrů.

Klíčová slova

Zavaděč, mikrokontrolér Atmel AVR, USART, I2C, TWI, SPI, CodeVisionAVR,

Delphi 7, Broadcast, Paralelní programování, Sebeprogramování
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Abstract

The aim of this work is to explain concept of bootloader, its basic principal and

application in different devices. Then there is detailed analysis of its function in Atmel

AVR microcontrollers in viewpoint of launching, operation and memory space

organization. Controlling and data transmission is provided by suitable serial interface. For

this purpose there is software introduction of USART, SPI and TWI buses. By using these

resources and selecting Atmel ATmega8 microcontroller the bootloader is implemented.

Its advantage is possibility of work with both FLASH and EEPROM internal memories by

select any of three serial buses described. Exceptional quality is operation mode allowing

bootloader to convert USART to SPI or USART to TWI. It is possible to connect more

devices to TWI bus for broadcast memory work. The bootloader is developed in C

language and debugged on demonstration PCB with ATmega8 chip and USB converter

mounted. Data handling is performed by computer with special application running.

Development environment Delphi 7 was used to write program. The result of this work is

functional system that reached required parameters.

Keywords

Bootloader, microcontroller Atmel AVR, USART, I2C, TWI, SPI, CodeVisionAVR,

Delphi 7, Broadcast, Parallel Programming, Selfprogramming

Univerzální bootloader pro mikrokontroléry Atmel AVR Petr Rösch 2015

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením

vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů,

které jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako

autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením

této závěrečné práce jsem neporušil autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhl

nedovoleným způsobem do cizích autorských práv osobnostních a jsem si plně vědom

následků porušení ustanovení §11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb.,

včetně možných trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení §270

trestního zákona č.40/2009 Sb.

Také prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

V Plzni dne ……………..

………………………………..

Podpis

Univerzální bootloader pro mikrokontroléry Atmel AVR Petr Rösch 2015

8

Obsah
OBSAH ...................................................................................................................................................... 8
SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ....................................................................................................... 9
ÚVOD ...................................................................................................................................................... 10
1 PRINCIP BOOTLOADERU ........................................................................................................... 11

1.1 MOBILNÍ TELEFONY .................................................................................................................... 11
1.2 MIKROKONTROLÉRY ................................................................................................................... 12

2 NÁVRH BOOTLOADERU A JEHO PROPOJENÍ S PC .............................................................. 15
2.1 VÝBĚR SOFTWAROVÉHO A HARDWAROVÉHO VYBAVENÍ ............................................................... 15
2.2 ROZDĚLENÍ PAMĚTI FLASH ........................................................................................................ 18
2.3 SPUŠTĚNÍ ZAVÁDĚCÍ SEKCE ......................................................................................................... 19
2.4 NÁVRH KOMUNIKAČNÍHO PROTOKOLU......................................................................................... 20
2.5 AUTOMATICKÝ SKOK DO APLIKAČNÍ SEKCE.................................................................................. 22
2.6 PŘÍPRAVA ZÁSOBNÍKU PRO PŘENOS DAT....................................................................................... 23
2.7 INICIALIZACE ZAVADĚČE PO SBĚRNICI USART ............................................................................ 24

3 PAMĚŤOVÉ OPERACE ................................................................................................................ 29
3.1 ČTENÍ PAMĚTI EEPROM ............................................................................................................. 31
3.2 ČTENÍ PAMĚTI FLASH ................................................................................................................ 34
3.3 ZÁPIS PAMĚTI EEPROM ............................................................................................................. 35
3.4 ZÁPIS PAMĚTI FLASH................................................................................................................. 37
3.5 SKOK DO APLIKAČNÍ SEKCE ......................................................................................................... 40

4 PODPORA ROZHRANÍ TWI A SPI .............................................................................................. 41
4.1 PŘIŘAZENÍ TWI ADRESY MIKROKONTROLÉRU .............................................................................. 41
4.2 VOLBA SBĚRNICE V UŽIVATELSKÉM ROZHRANÍ ............................................................................ 42
4.3 PŘÍJEM PŘÍKAZU PO LIBOVOLNÉ SBĚRNICI .................................................................................... 43
4.4 ODESLÁNÍ ODPOVĚDI PO LIBOVOLNÉ SBĚRNICI ............................................................................. 45
4.5 PŘEVOD USART NA SPI NEBO TWI - PŘENOS PŘÍKAZU ............................................................... 46
4.6 PŘEVOD USART NA SPI NEBO TWI - PŘENOS ODPOVĚDI ............................................................. 47

5 NÁVRH TESTOVACÍ DPS............................................................................................................. 48
ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 49
POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 50
PŘÍLOHY .................................................................................................................................................. 1

PŘÍLOHA A - RUTINA PŘERUŠENÍ SBĚRNICE TWI ....................................................................................... 1
PŘÍLOHA B - SCHÉMA ZAPOJENÍ NAVRŽENÉ DPS ....................................................................................... 3
PŘÍLOHA C - HORNÍ VRSTVA NAVRŽENÉ DPS ............................................................................................ 4
PŘÍLOHA D - SPODNÍ VRSTVA NAVRŽENÉ DPS ........................................................................................... 4
PŘÍLOHA E - ROZMÍSTĚNÍ SOUČÁSTEK NAVRŽENÉ DPS .............................................................................. 4
PŘÍLOHA F - SEZNAM SOUČÁSTEK NAVRŽENÉ DPS .................................................................................... 5

Univerzální bootloader pro mikrokontroléry Atmel AVR Petr Rösch 2015

9

Seznam symbolů a zkratek
FLASH .............. Paměť obsahující programový kód

EEPROM ........... Electrically Erasable Programmable Read Only Memory - Paměť sloužící

jako úložiště aplikace

USART .............. Universal Synchronous Asynchronous Receiver Transmitter - Rozhraní

pro synchronní nebo asynchronní sériovou komunikaci

CAN .................. Controller Area Network - Sběrnice používaná v automobilech

a průmyslu

BSL ................... Bootstrap Loader - Zavaděč

UART ................ Universal Asynchronous Receiver Transmitter - Rozhraní pro

asynchronní sériovou komunikaci

I2C..................... Inter-Integrated Circuit - Sériová sběrnice vyvinutá firmou Philips

TWI ................... Two-wire Interface - Označení I2C používané firmou Atmel

SPI ..................... Serial Peripheral Interface - Sériová periferní sběrnice

OS ..................... Operační Systém

ROM.................. Read Only Memory - Paměť pouze pro čtení

USB ................... Universal Serial Bus - Univerzální sériová sběrnice

RX ..................... Receive - Brána pro příjem dat

TX ..................... Transmit - Brána pro odesílání dat


[…]


vzdálenou správou je možné přístroje připojené k počítači programově aktualizovat na

dálku včetně zařízení na sběrnici. V oblasti výroby by mohl být vstupním materiálem

mikrokontrolér s naprogramovaným zavaděčem. Konečné výrobky by pak mohly využít

broadcast nahrávání aplikace podle daného modelu zařízení nebo továrních dat (např.

výrobní linka, směna nebo časové období).

Další rozvoj by mohl zajistit překlad zavaděče pro další modely rodiny Atmel AVR na

straně ovládací aplikace. Protože bootloader zabírá v zaváděcí sekci Atmel ATmega8

přibližně 92 % paměti, není možné dosavadní funkce rozšířit. Modely s vyšší pamětí by

mohly být doplněny o ověřování přeneseného programového kódu kontrolními součty

a zpracování chybových stavů na straně mikrokontroléru.
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Přílohy
Příloha A - Rutina přerušení sběrnice TWI

TWI status =
0x08 nebo 0x10

Ano

Načtení znaku ze
zásobníku do TWDR

buffer_action
= 0x00

Přerušení TWI

buffer _action 0x04

0x03

TWDR =
(target_i2c_address << 1) | 0

TWDR =
(target_i2c_address << 1) | 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1

TWI status =
0x18 nebo 0x28

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1

TWI status =
0x30

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWSTO = 1

TWSTO = 1

Ano

Ne

Ne

Ne

TWI status =
0x60 nebo 0x70 TWI status

0x60

0x70
TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWEA = 1

source_i 2c_gc = 1

source_i 2c_gc = 0

TWI status =
0x80 nebo 0x90

Uložení TWDR do
zásobníku

datalength =
wr_index + 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWEA = 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1

Ano

Ne

TWI status =
0x88 nebo 0x98

Uložení TWDR do
zásobníku

TWEN = 1
TWINT = 1

buffer_action
= 0x00

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ne

Ne

Ne

Ne
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TWI status =
0x48

Ano

TWI status =
0x40

TWI status =
0x50

AnoNe

Ne

Ne

TWI status =
0x58

buffer _action
= 0x00

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWSTO = 1

TWSTO = 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWSTA = 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWEA = 1

Ano

Ne

Ano Uložení TWDR do
zásobníku

datalength =
wr_index + 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWEA = 1

Uložení TWDR do
zásobníku

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWSTO = 1

TWSTO = 1
Ano

Ne

Ano
Ne

TWI status =
0xA8

Načtení znaku ze
zásobníku do TWDR

Ano

Ne

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWEA = 1

TWI status =
0xB8

Načtení znaku ze
zásobníku do TWDR

wr_index =
rd_index

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1
TWEA = 1

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1

Ano

Ne
Ano

Ne

TWI status =
0xB8

TWIE = 1
TWEN = 1
TWINT = 1

buffer_action
= 0x00

Ano

Ne

Ano

Ne

Konec
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Příloha B - Schéma zapojení navržené DPS
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Příloha C - Horní vrstva navržené DPS

Příloha D - Spodní vrstva navržené DPS

Příloha E - Rozmístění součástek navržené DPS
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Příloha F - Seznam součástek navržené DPS
Součástka Hodnota Pouzdro Master Slave
C1 4n7 C0805 Ano Ne
C2, C8, C9 100n C0805 Ano Ne
C10, C11 100n C0805 Ano Ano
C3, C4 22p C0805 Ano Ano
C5 10n C0805 Ano Ne
C6, C7 47p C0805 Ano Ne
IC2 MEGA8-AI TQFP32-08 Ano Ano
IC3 FT230XS SSOP16 Ano Ne
JP1 1x3 PINHD-1X3_2.54 Ano Ano
JP4 1x5 PINHD-1X5_2.54-90° Ano Ano
L1 27nH FB805 Ano Ne
LED1 - LED8 GREEN CHIPLED_0805 Ano Ano
LEDB RED CHIPLED_0805 Ano Ano
LEDI YELLOW CHIPLED_0805 Ano Ano
LEDP GREEN CHIPLED_0805 Ano Ano
LEDRX GREEN CHIPLED_0805 Ano Ne
LEDS BLUE CHIPLED_0805 Ano Ano
LEDTX YELLOW CHIPLED_0805 Ano Ne
LEDU RED CHIPLED_0805 Ano Ano
Q1 7.3728 HC49U-V Ano Ano
Q2 IRLML6402 SOT23 Ano Ne
R1 1M R0805 Ano Ne
R2, R3, R10 1k R0805 Ano Ne
R4 10k R0805 Ano Ano
R5, R6 4k8 R0805 Ano Ne
R7, R8 27 R0805 Ano Ne
R9 100k R0805 Ano Ne
R11 - R22, R27 1k6 R0805 Ano Ano
R23 - R26 280 R0805 Ano Ano
S1 B3F-10XX B3F-10XX Ano Ano
SV1 FE05W FE05W Ano Ano
SV2 PFL6 ML6L Ano Ano
USB1 USB-MB-S USB-MB-S Ano Ne
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