Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Univerzální bootloader pro mikrokontroléry Atmel AVR
Student: Petr RÖSCH Std. číslo: E13B0058K
Vedoucí: Ing. Jaroslav Freisleben

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce svým formálním rozsahem a logickou strukturou textu vyhovuje zadání, které bylo splněno kompletně. Práce je na vysoké odborné úrovni. Autor prokázal znalost HW návrhu, dále se velmi rychle zorientoval v programování zvoleného mikrokontroléru včetně práce s pamětí. Autor dále naprogramoval ovládací aplikaci v jazyce Delphi7, jejíž objektová struktura byla navržena s důrazem na snadnou rozšiřitelnost. Pro ověření funkčnosti byla navržena a zrealizována testovací DPS. Výsledkem závěrečné práce je funkční zavadeč, který je schopný po volitelném rozhraní obousměrně přenášet obsah paměti FLASH i EEPROM. Autor pracoval samostatně a postup prací pravidelně konzultoval s vedoucím práce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce